

Consultas Realizadas

Licitación 453415 - ADQUISICION DE KITS DE ALIMENTOS PARA FAMILIAS INDIGENAS

Consulta 1 - Lote

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2024

Consultamos a la convocante el motivo por el cual solicitan por lote y no por producto como se hacia en llamados anteriores, de este modo se puede dar mayor competitividad y transparencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Manifestamos que la convocante debe velar por los intereses institucionales y el cumplimiento misional para el cual fue creado, por ende, se establece la forma de adjudicación más acorde para la satisfacción de las necesidades del grupo vulnerable que va ser beneficiado. Es por ello que el objeto de la contratación es la provisión del Kit de alimento, por ende, sería un despropósito administrativo e implicaría una complicación innecesaria, establecer una metodología distinta de adjudicación. A modo de simple ejemplo, el presente proceso tiene por finalidad la entrega de un conjunto de alimentos, pero de forma terminada, es decir KIT DE ALIMENTOS lo que implica que todo potencial oferente debe tener la capacidad de adquirir una variedad de productos, contar con personal, infraestructura e insumos para armar y entregar el bien final el cual reiteramos es un kit de alimentos.

También es importante mencionar que existen figuras legales como la del Consorcio, donde dos o más empresas pueden sumar experiencias y capacidades para llevar adelante una debida ejecución contractual.

Consulta 2 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2024

LA CONVOCANTE SOLICITAR CONTAR CON DEPOSITO PROPIO O ALQUILADO DE 1.200 MTS 2 CERRADOS., ESTE PUNTO YA ES EXAGERADO BUSCANDO BENEFICIAR A ALGUN OFERTENTE. RECORDEMOS QUE EN EL LLAMADO ANTERIOR ID № 434.921, LA DNCP CUESTIONO Y SE PROTESTO HACIENDO QUE LA CONVOCANTE DESISTA DE SOLICITAR TANTOS METROS CUADRADOS. FAVOR REDUCIR ESTE REQUISITO PARA EVITAR FUTURAS PROTESTAS

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

En base a la experiencia más reciente, se pudo notar la necesidad de establecer un metraje más acorde al cumplimiento a cabalidad de las condiciones de preparación y almacenamiento provisorio de los Kits de alimentos. Es importante mencionar que esta convocante debe velar por los intereses institucionales y el cumplimiento misional para el cual fue creado, por ende, se establecen criterios necesarios para llevar adelante una apropiada evaluación de ofertas y así obtener proveedores que puedan cumplir a cabalidad con la ejecución contractual. Los criterios establecidos son razonables y de cumplimiento posible por varias empresas que se dedican al rubro objeto de la presente contratación. Es importante mencionar que para la difusión del presente proceso de contratación se realizaron las debidas justificaciones de los criterios establecidos en el presente proceso de contratación al Ente Rector. Por lo expuesto se mantienen los criterios establecidos.

01/08/25 14:12 1/3



Consulta 3 - Consulta

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2024

1-Podrian explicar la necesidad de solicitar una certificacion internacional para un llamado nacional y cuando ya se tienen las habilitaciones nacionales correspondientes

2- Explicacion detallada de la necesidada de tener 1200m2 de almacenaje.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Esta licitación se enfoca en establecer un marco de referencia confiable y reconocido internacionalmente que garantice la implementación de prácticas óptimas y estandarizadas en la gestión de calidad y seguridad alimentaria.

Específicamente, estas exigencias subrayan la importancia crítica del correcto armado, clasificación y manejo de los kits alimenticios destinados a comunidades indígenas. Al requerir al menos estas certificaciones, se busca validar y asegurar la competencia de los oferentes no solo en la gestión de procesos generales, sino también en la implementación de procedimientos meticulosos y específicos que garanticen la integridad, seguridad y adecuación nutricional de los alimentos a ser entregados.

En base a la experiencia más reciente, se pudo notar la necesidad de establecer un metraje más acorde al cumplimiento a cabalidad de las condiciones de preparación y almacenamiento provisorio de los Kits de alimentos. Es importante mencionar que esta convocante debe velar por los intereses institucionales y el cumplimiento misional para el cual fue creado, por ende, se establecen criterios necesarios para llevar adelante una apropiada evaluación de ofertas y así obtener proveedores que puedan cumplir a cabalidad con la ejecución contractual. Los criterios establecidos son razonables y de cumplimiento posible por varias empresas que se dedican al rubro objeto de la presente contratación. Es importante mencionar que para la difusión del presente proceso de contratación se realizaron las debidas justificaciones de los criterios establecidos en el presente proceso de contratación al Ente Rector. Por lo expuesto se mantienen los criterios establecidos.

Consulta 4 - experiencia

Consulta Fecha de Consulta 12-09-2024

la convocante solicita lo siguiente: *Demostrar la experiencia en la provisión de kits de alimentos para personas, similares a los bienes requeridos en el presente proceso, con contratos acompañados de sus correspondientes facturaciones de venta y/o recepciones finales, por un monto equivalente al 50% como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, dentro de los 3 últimos años (2021; 2022 y 2023).

EN ESTE PUNTO SOLICITAMOS ACLARAR SI PRESENTANDO EL PORCENTAJE EN UNO DE LOS AÑOS SOLICITADOS YA SE CUMPLE Y NO PRESENTAR POR CADA AÑO MENCIONADO, FAVOR ACLAR O MODIFICAR ESA PARTE

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

Es de notar que la redacción no indica términos "promedio o por cada año".

La redacción es clara a indicar cuanto sigue; dentro de los últimos tres años, por lo que el porcentaje debe ser cumplido, pudiendo hacerlo en uno o dos o tres años citados precedentemente.

01/08/25 14:12



Consulta 5 - requisito de metros cuadrados

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2024

Es un burdo intento de direccionamiento del llamado, dejan afuera a las PYMES que no tienen esta cantidad de metros cuadrados. Solicitamos se retiren las cantidades de metros cuadrados y que el llamado sea por ITEMS

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2024

En base a la experiencia más reciente, se pudo notar la necesidad de establecer un metraje más acorde para el cumplimiento a cabalidad de las condiciones de preparación y almacenamiento provisorio de los Kits de alimentos, evitando de esta forma complicaciones innecesarias que pudieran afectar finalmente el plazo de ejecución. Es importante mencionar que esta convocante debe velar por los intereses institucionales y el cumplimiento misional para el cual fue creado, por ende, se establecen criterios necesarios para llevar adelante una apropiada evaluación de ofertas y así obtener proveedores que puedan cumplir a cabalidad con la ejecución contractual. Los criterios establecidos son razonables y de cumplimiento posible por varias empresas que se dedican al rubro objeto de la presente contratación. Es importante mencionar que para la difusión del presente proceso de contratación se realizaron las debidas justificaciones de los criterios establecidos en el presente proceso de contratación al Ente Rector. Por lo expuesto se mantienen los criterios establecidos.

También es importante mencionar que existen figuras legales como la del Consorcio, donde dos o más empresas pueden sumar experiencias y capacidades para llevar adelante una debida ejecución contractual.

01/08/25 14:12 3/3